



Prefeitura Municipal de Cabo Verde

Estado de Minas Gerais

Av. Oscar Ornelas nº 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220
CNPJ: 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000

Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

Home page www.caboverde.mg.gov.br E.mail: caboverdemg@caboverde.mg.gov.br

Obra: Reparos na Escola Municipal Pedro Alcântara Ferreira

Proprietário: Prefeitura Municipal de Cabo Verde - MG

Local: Rua Alceu Prado, Bairro Chapadão, Cabo Verde, MG

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	CUSTO	PREÇO	VALOR TOTAL
						BDI 20.73%	
SERVIÇOS PRELIMINARES							
1	ED-16660	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45 MM, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40 MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20 MM, ESP. 1,25 MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	m ²	1.50	R\$ 187.49	R\$ 226.35	R\$ 339.52
				Subtotal			R\$ 339.52
MUROS AOS FUNDOS							
SUPRAESTRUTURA - VIGAS E PILARES							
2	ED-50505	LIXAMENTO MANUAL EM PAREDE PARA REMOÇÃO DE TINTA	m ²	10.90	R\$ 2.65	R\$ 3.19	R\$ 34.77
3	RO-41387	ARMAÇÃO DE AÇO TIPO CA-50 (EXECUÇÃO, INCLUINDO PREPARO, DOBRAGEM, COLOCAÇÃO NAS FORMAS E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS)	kg	300.00	R\$ 11.56	R\$ 13.95	R\$ 4,185.00
4	RO-41552	ARMAÇÃO: AÇO CA-60 (EXECUÇÃO, INCLUINDO PREPARO, DOBRAGEM, COLOCAÇÃO NAS FORMAS E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS)	kg	436.00	R\$ 11.88	R\$ 14.34	R\$ 6,252.24
5	ED-8471	FORMA E DESFORMA DE TÁBUA E SARRAFO, REAPROVEITAMENTO (5X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO	m ²	2.00	R\$ 38.31	R\$ 46.25	R\$ 92.50
6	ED-49630	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO, COM FCK 25 MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	m ³	0.11	R\$ 436.03	R\$ 526.41	R\$ 57.90
ALVENARIA DE VEDAÇÃO INCLUSO PLATIBANDA							
7	ED-48233	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM TIJOLO CERÂMICO FURADO, ESP. 19CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO	m ²	48.00	R\$ 46.11	R\$ 55.66	R\$ 2,671.68
REVESTIMENTOS INTERNO E EXTERNO							
8	ED-50167	IMPERMEABILIZAÇÃO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3, E = 2,50 CM COM ADITIVO	m ²	48.00	R\$ 34.65	R\$ 41.83	R\$ 2,007.84
9	RO-41661	CHAPISCO DE CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:3 (EXECUÇÃO, INCLUINDO O FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS)	m ²	96.00	R\$ 12.83	R\$ 15.48	R\$ 1,486.08
10	ED-50732	EMBOÇO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:6 (CIMENTO E AREIA), ESP.20MM, APLICAÇÃO MANUAL, PREPARO MECÂNICO	m ²	96.00	R\$ 26.07	R\$ 31.47	R\$ 3,021.12
11	ED-50760	REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA), COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, PREPARO MECÂNICO	m ²	96.00	R\$ 32.00	R\$ 38.63	R\$ 3,708.48
PINTURAS E ACABAMENTOS							
12	ED-50451	PINTURA ACRÍLICA EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	m ²	82.00	R\$ 11.78	R\$ 14.22	R\$ 1,166.04
13	ED-50497	PINTURA ESMALTE EM ESTRUTURA METÁLICA, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO FUNDO ANTICORROSIVO - PORTÃO PRINCIPAL	m ²	17.25	R\$ 28.49	R\$ 34.39	R\$ 593.22
14	ED-50437	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM PLACAS, INCLUSIVE TERRA VEGETAL E CONSERVAÇÃO POR 30 DIAS - entre a horta e as salas de aula	m ²	103.20	R\$ 17.73	R\$ 21.40	R\$ 2,208.48
15	ED-14728	CANAleta PARA DRENAGEM, EM CONCRETO COM FCK 15MPA, MOLDADA IN LOCO, SEÇÃO 30X20CM, FORMA EM CONTRA BARRANCO, EXCLUSIVE TAMPA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO COM TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA) i=1% - aos fundos do muro da cozinha	m	14.00	R\$ 81.75	R\$ 98.69	R\$ 1,381.66
16	ED-48669	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO, DRENAGEM/PLUVIAL, PBV - SÉRIE NORMAL, DN 100 MM (4"), INCLUSIVE CONEXÕES com joelho 45 e 90	m	30.00	R\$ 41.18	R\$ 49.71	R\$ 1,491.30
				Subtotal			R\$ 30,358.31
ESQUADRIAS							
PORTÕES							
17	ED-50985	PORTÃO EM PERFIL E CHAPA METÁLICA COLOCADO COM CADEADO - Acesso Principal - 2 X (2.05x2,10) m, duas folhas de correr	m ²	8.61	R\$ 326.32	R\$ 393.96	R\$ 3,391.99
18	pesq.	KIT MOTOR PARA O PORTÃO DE CORRER (Com Abertura Rápida 3 Controles) e VÍDEO PORTEIRO	unidade	1.00	R\$ 1,050.00	R\$ 1,267.66	R\$ 1,267.66
				Subtotal			R\$ 4,659.65
SISTEMAS DE COBERTURA							
19	RO-41622	CONCRETO DE CIMENTO PORTLAND, FCK >= 11,0 MPA (EXECUÇÃO, INCLUINDO O FORNECIMENTO E TRANSPORTE DOS AGREGADOS) enchimento dos vãos do telhado da sala através da injeção de massa para bloquear acesso de animais no forro	m ³	0.25	R\$ 404.22	R\$ 488.01	R\$ 122.00
20	100389	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE CAIBRO EM TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS COM TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO DE ENCAIXE, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL - sala 06	m ²	65.60	R\$ 18.79	R\$ 22.68	R\$ 1,487.80
21	100390	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE RIPA EM TELHADOS DE MAIS DE 2 ÁGUAS COM TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO DE ENCAIXE, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL - sala 06	m ²	65.60	R\$ 26.29	R\$ 31.73	R\$ 2,081.48
22	ED-50648	CALHA DE CHAPA GALVANIZADA Nº. 22 GSG, DESENVOLVIMENTO = 33 CM (Refeitório e cozinha)	m	76.00	R\$ 55.77	R\$ 67.33	R\$ 5,117.08
				Subtotal			R\$ 8,808.36
SERVIÇOS FINAIS							



Prefeitura Municipal de Cabo Verde
Estado de Minas Gerais

Av. Oscar Ornelas nº 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220
CNPJ: 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000

Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

Home page www.caboverde.mg.gov.br E.mail: caboverdemg@caboverde.mg.gov.br

23	ED-50266	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	m ²	150.00	R\$	5.32	R\$	6.42	R\$	963.00
				Subtotal					R\$	963.00
		TOTAL							R\$	45,128.84

Márcia A.E.Madeira
Responsável Técnica

Cláudio Antônio Palma
Prefeito Municipal

Cabo Verde, 05 de agosto de 2021